PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 19/05/2014

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo
autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte  e
encaminho o presente processo para este departamento para que sejam tomadas as
providências referentes à elaboração das minutas.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Atenciosamente

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 19/05/2014

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal elaboramos a
respectivas minutas dos TERMOS ADITIVOS.
                           Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo
para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2013 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2013

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada
de 05/12/2013, objeto do Pregão Presencial n.º 069/2013 – PMM, em que se apresenta
como Detentora da Ata a empresa,  JMG COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA - E.P.P, CNPJ N.º01.499.773/0001-27, com sede à Rua México, nº 840, Bairro
Bacacheri, Curitiba, Estado do Paraná, representado pelo seu representante legal, Sr.
José Carlos Faret, portador do RG n.º 1.309312 expedida pela SSP-PR e do  CPF n.º
299.215.389-34, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

O valor  da  Ata  de Registro  de  Preços será  acrescido  em  R$13.581,75 (treze mil,
quinhentos e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos), conforme especificado
abaixo:

ITE
M

QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

02 15 UND Bolas  de  basquetebol,  oficial,  tamanho  feminino,
câmara airbility, matizada, miolo slip system removível
e  lubrificado.  Composição:  microfibra.  Peso
aproximado: 487g. Circunferência: 74 cm.

R$60,0
0

R$900,00

05 50 UND Coletes  sem  mangas.  Dimensões  aproximadas
modelo  feminino  P/M:  64x71  cm  (LxA).  Modelo
masculino G/GG: 66x73 cm (LxA). Composição 100%
poliéster.

R$4,20 R$210,00

08 06 UND Cinto  elástico  para  tração  individual.  Cinturão
confeccionado  em  E.V.A.,  acolchoado  que  não
encharca, com fivela ajustável e velcro, o que garante
maior  durabilidade  ao  produto,  além  de  maior
segurança  na  prática  dos  exercícios.  Perímetro:
mínimo - 0,74m/máximo - 1,10m. Elástico resistente e
apropriado  para  utilização  em piscinas.  Estiramento
máximo do elástico: 3,5m.

R$74,0
0

R$444,00

14 08 UND Bolas  para  futvôlei  termotec,  diâmetro  de  68-69cm,
420-445g,  câmara  airbility,  acabamento  PU  Ultra
100%,  miolo  slip  system  removível  e  lubrificado,
gomos  laminados  acoplados  ao  composto
microcelular.

R$60,0
0

R$480,00

15 18 UND Bolas de futsal. Oficial de futsal, costurada a mão, 32
gomos,  miolo  slip  system  removível  e  lubrificado.
Composição:  PU.  Peso  aproximado:  443g.
Circunferência 61 - 64cm

R$48,0
0

R$864,00

21 43 UND Bolas infantis de futsal. Tamanho sub-11. Tecnologia
termotec, que torna a bola impermeável, mais macia e
com  trajetória  precisa.  8  gomos.  Câmara  airbility.
Miolo  slip  system  removível  e  lubrificado.
Composição:  PU.  Peso  aproximado:  300  -  35-g.
Circunferência: 50 - 55cm,

R$54,0
0

R$2.322,00

26 50 UND Bolas  de  futebol  oficial  termotec  com  12  gomos.
Diâmetro: 68-70cm Peso: 410 - 450 g câmara airbility
termotec  Acabamento:  PVC/PU  Miolo  slip  system
removível e lubrificado.

R$48,0
0

R$2400,00

29 23 UND Bolas de beach soccer oficial,  desenvolvida com 12
gomos, Impermeável,  Câmara Airbility  Acabamento:
PU  Ultra  100%   Miolo  Slip  System  removível  e
lubrificado  Diâmetro: 68 - 69 cm Peso: 420 - 450 g.

R$60,0
0

R$1.380,00

34 1125 UND Medalhas  -  1.500  (um  mil  e  quinhentas)  de  ouro,
1.500 (um mil e quinhentas) de prata e 1,500 (um mil
e quinhentas de bronze. As medalhas deverão ter 5,9
cm de diâmetro,  0,3 mm de largura mais a alça de

R$2,97 R$3.341,25

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

0,7mm  para  fita  de  três  cores  juntas.  Na  face  da
medalha, esculpir o brasão do  município. A medalha
deverá ser pigmentada, resinada e texto na borda.

35 30 UND Troféu  com  personalização  exclusiva  para  corrida
rústica, troféu em metal com base em MDF mármore
preta, com arte em metal, com medidas mínimas de
15 cm de altura, 0,8cm de largura e 10 cm de fundo.

R$21,0
0

R$630,00

48 37 UND Colchonete para ginástica 1,00x0,60x0,04m. R$16,5
0

R$610,,50

Total R$13.581,7
5

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893 – 3.3.90.30 Mat Consumo
33903014 Mat Educativo Esportivo 899 (Fonte 104)
3390309901 Outros Materiais de Consumo 917 (Fonte 104)
3.3.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos – 906 (Fonte 104)

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, __ de _________ de 2014.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

JMG COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - E.P.P
José Carlos Faret

CPF N.º 299.215.389-34
Representante legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 069/2013 - PMM

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º 108/2013 – PMM com a empresa JMG COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA  -  E.P.P, inscrita  no  CNPJ  N.º  01.499.773/0001-27,  conforme  PREGÃO
PRESENCIAL  N.º  069/2013  –  PMM,  que  prevê  a  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS
ESPORTIVOS  PARA  ATENDER  AS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS, no  valor  de
R$13.581,75  (treze  mil,  quinhentos  e  oitenta  e  um  reais  e  setenta  e  cinco
centavos).

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
________ de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA